Y 14. Este Hijo del hombre es el mismo Jesucristo.

Y 15. y 16. Este es un simbolo de los azotes con que Dios castigó al imperio romano en el reinado de Juliano, y después que este murió; pues los barbaros saquearon con su espada á los habitantes infieles del imperio. O mas bien, la venida de Jesucristo que aquí se indica, y los castigos que mandó al imperio romano, no son sino un bosquejo de lo que sucederá en el fin del mundo cuando venga Jesucristo á exterminar el Anticristo y á todos sus partidarios. Asi Chetardie.

eorum ascéndet in sæcula sæculórum: nec habent réquiem die ac nocte, qui adoráverunt béstiam, et imáginem eius, et si quis acceperit caractérem nóminis eius.

12. Hic patientia Sanctorum est, qui conténdit mandata Dei, et fidem Iesu.

13. Et audivi vocem de caelo, dicentem mihi: Scribet: Beati mórtui, qui in Domino moriúntur. Amódi iam dicit Spiritus, ut requiescant á laboribus suis: ópera enim illórum sequúntur illos.

14. Et vidi et ecce nubem cándidam: et super nubem sedentem similen filio hóminis, habentem in capite suo corónam auream, et in manu sua falcem acútam.

15. Et álus Angelus exivit de templo, clamans voce magna ad sedentem super nubem: Mitte falcem tuam, et mete qua venit hora ut metátur, quóniam áruit messis terrae.

16. Et misit qui sedébat super nubem, falcem suam in terram, et deméssa est terra.

17. Et álus Angelus exivit de templo, quod est in caelo, habens et ipse falcem acútam.

18. Et álus Angelus exivit de altári, qui habébat potestatem supra ignem: et clamávit voce magna ad eum, qui habébat falcem acútam, dicens: Mitte falcem tuam acútam, et vindémia botros vineae terrae quóniam maturae sunt uvae eius.

19. Et misit Angelus falcem suam acútam in terram, et vindemiavit vineam terrae, et misit in lacum irae Dei magnum:

20. Et calcátus est lacus extra civitatem, et exivit sanguis de lacu usque ad frenos equórum per stadia mille sexcénta.

18. Luego salió del altar otro ángel que tenia poder sobre el fuego, y gritaba con voz fuerte al que tenia la segur afilada: Mete tu hoz cortante, y vendimia los racimos de la viña de la tierra, pues ya están en sazón las uvas.

19. Entonces metió el ángel su cortante hoz en la tierra, y vendimió la viña de la tierra, y hechó las uvas en el gran lagar de la ira de Dios:

20. Y fué pisado el lagar fuera de la ciudad; y salió del lagar sangre en tanta abundancia, que llegaba hasta los frenos de los caballos en el espacio de mil y seiscientos estadios.

Y 18. Esto puede significar al ángel encargado del fuego de la guerra para castigar con ella á las naciones. Tambien puede ser este fuego aquel que precederá á la venida del Juez soberano.